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ABSTRAKT

Náplní a cílem této bakalářské práce je posouzení úrovně zabezpečení mateřských škol

dle stanoveného minimálního standardu bezpečnosti škol a školských zařízení, zhodnocení

bezpečnostní situace v objektu a návrh režimových a technických opatření.

Teoretická část je zaměřena na problematiku bezpečnostního auditu a bezpečnostního

posouzení, včetně vhodných poplachových systémů pro použití v mateřských školách.

V praktické části je provedeno bezpečnostní posouzení konkrétní mateřské školy,

které obsahuje charakteristiku řešené školy a její organizační struktury, analýzu rizik

auditem bezpečnosti a návrh režimových a technických opatření k zajištění požadované

úrovně zabezpečení. V rámci praktické části je zpracován také návrh zabezpečení pomocí

poplachových systémů, uvedených v teoretické části bakalářské práce, spolu s příslušnou

dokumentací a ekonomickým zhodnocením navrhovaných řešení.

Klíčová slova: bezpečnostní posouzení, bezpečnostní audit, analýza rizik, mateřská škola,

analýza, audit, bezpečnostní opatření, návrh zabezpečení, úroveň zabezpečení

ABSTRACT

The aim and purpose of this thesis is to assess the level of security of nursery schools

according to the stipulated minimum safety standard of school and school facilities,

to assess the security situation in the building and to propose regime and technical

measures.

The theoretical part focuses on security audit and safety assessment, including

appropriate alarm systems for use in kindergartens.

In the practical part, a safety assessment of a particular nursery school is carried out, which

contains the characteristics of the school and its organizational structure, the risk analysis

of the security audit and the proposal of regime and technical measures to ensure the re-

quired level of security. In the practical part is also elaborated the security design with

alarm systems, presented in the theoretical part of the bachelor thesis, together with rele-

vant documentation and economic evaluation of the proposed solutions.

Keywords: safety assessment, security audit, risk analysis, nursery school, analysis, audit,

security measures, security design, security level
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ÚVOD

Vývoj sociální a geopolitické situace v posledních letech před nás staví nové bezpečnostní

výzvy, na které nejsme více, či méně připraveni. Efektivně jim čelit je tedy velmi obtížné,

a náročné. Situace jako je teroristický útok, nástražné výbušné zařízení, nebo ozbrojený

útočník, útočící přímo ve škole nebo v její bezprostřední blízkosti, již, bohužel, nejsou jen

filmovým scénářem, ale zcela reálnou hrozbou! Zkušenosti z minulých let, stejně jako

geografické údaje – malé město stranou pozornosti hlavních sociálních a politických

událostí a změn společnosti, ve velmi konzervativním a tradičním regionu, nás konejší ve

falešném pocitu bezpečnosti, a přivádí nás na ne zcela nelogickou otázku: „Proč by někdo

chtěl uškodit zrovna naší školce, nebo dokonce dětem v ní.“ Odpověď je nasnadě, protože

to není zdaleka tak složité, jak by se mohlo na první pohled zdát. Dopad takovéhoto útoku,

nebo dokonce „manifestu“, ať už politicky, nábožensky, nebo jinak motivovaného, může

mít velmi tragické následky! Nedávná minulost a události z Evropského prostoru,

ale bohužel i České Republiky, rovněž ukazují, že nemusí jít zdaleka jen o ohrožení,

plynoucí z terorizmu nebo náboženského extrémismu, ale může jít například o napadení

duševně chorým člověkem, nebo „prostou“ krádež či loupež. Potenciální rizika a hrozby

však neplynou pouze z útoku člověka, je potřeba vzít v úvahu rovněž hrozby, plynoucí

z geografické polohy mateřské školy, ve vztahu k jejímu okolí. Například možnost vzniku

havárie v průmyslovém areálu a z něj plynoucí ohrožení pro objekt mateřské školy, požár,

případně záplavy nebo povodně. Souhrnně je můžeme nazvat hrozbami, pramenícími

z vnějších vlivů.

Mateřská škola je zařízením, které je zcela výjimečným cílem z hlediska svého sociálního

významu, ale především díky hlavnímu aktivu, které je ohroženo, kterým jsou děti.

Toto aktivum je vnímáno, jako mimořádně zranitelné a hodnota aktiva je považována

za nevyčíslitelnou. Je tedy nezbytné k problematice bezpečnosti mateřských škol

přistoupit zodpovědně a s patřičnou naléhavostí. Rovněž je potřeba mateřskou školu

vnímat jako místo s relativně vysokou koncentrací lidí, zejména v době hlavní logistiky,

a tedy potenciálně zajímavý cíl útoku. Stávající standard bezpečnosti mateřských škol,

včetně řešeného objektu, je velmi nízký a centrálně (na úrovni zřizovatele) není dostatečně

systematicky řešen. Ukazatelem může být např. historicky instalovaný elektronický

zabezpečovací systém (rovněž PZTS, I&HAS, EZS.), nicméně toto zařízení je zcela

vytrženo z konceptu, a stojí zcela samostatně, díky tomu, že není integrováno do celkové

bezpečnostní politiky mateřské školy, je tedy degradováno na pouhý systém pro ohlášení
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narušení objektu v režimu zastřežení, a to i přes to, že disponuje např. tísňovým hlásičem

pro přivolání okamžité pomoci.

V teoretické části této práce jsem specifikoval rozdíly mezi dvěma blízkými pojmy

z oblasti posuzování bezpečnosti objektů, a to bezpečnostního auditu a bezpečnostního

posouzení, spolu s jejich druhy a rozdělením. Dále jsem zde uvedl přehled a použití

poplachového a tísňového zabezpečovacího systému (PZTS, I&HAS), dohledových

videosystémů pro použití v bezpečnostních aplikacích (VSS) a elektronických systémů

kontroly vstupu (EKV, EACS), které jsem zvolil jako vhodné poplachové systémy

k použití ve školských zařízeních typu mateřských škol.

Praktická část obsahuje bezpečnostní posouzení konkrétní mateřské školy s ohledem

na minimální požadovanou úroveň bezpečnosti školských zařízení, definovanou relativně

novou normou Prevence kriminality – řízení bezpečnosti při plánování, realizaci a užívání

škol a školských zařízení a metodickým doporučením k zajištění minimálního standardu

bezpečnosti škol a školských zařízení. Součástí posouzení je rovněž bezpečnostní audit

mateřské školy, ze kterého jsem vycházel při analýze rizik, a který je zaměřen nejen

na posouzení shody provádění bezpečnostních opatření s písemně stanovenými dokumenty

školy, ale také na posouzení shody s požadavky definovaného minimálního standardu

bezpečnosti.

Problematika bezpečnosti v prověřovaném objektu, tedy mateřské škole, je řešitelná

za předpokladu splnění jednoduché základní podmínky. Tou podmínkou je nenásilná

a aktivní účast všech stran na procesu vytváření bezpečnostní politiky organizace

(mateřské školy), respektive přijetí vnitřního postoje a aktivního přístupu k této

problematice, a to skrze celý řetězec osob a institucí, zapojených do samotného procesu,

tedy od zřizovatele, přes pedagogy, až po nepedagogický personál. Bez naplnění tohoto

předpokladu bude implementace, ale hlavně dodržení stanoveného standartu, velmi

obtížná.
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1 ROZLIŠENÍ BEZPEČNOSTNÍHO AUDITU

A BEZPEČNOSTNÍHO POSOUZENÍ

Při zpracování návrhu zabezpečení konkrétního objektu je nezbytné provést bezpečnostní

posouzení stavu zabezpečení objektu, jehož dílčí části jsou uvedeny níže v této kapitole,

dle normy ČSN CLC/TS 50131-7 – Poplachové zabezpečovací a tísňové systémy - Část

7: Pokyny pro aplikace. Ačkoliv bezpečnostní audit není nezbytnou součástí

bezpečnostního posouzení, je pro objekty typu školských zařízení vhodné jej do tohoto

posouzení zakomponovat. V následující části jsou tyto jednotlivé činnosti rozebrány

na základě oddílů, které musejí bezpečnostní posouzení a audit obsahovat, či splňovat.

1.1 Bezpečnostní audit

Podobně jako u bezpečnostního posouzení je bezpečnostní audit zaměřen na bezpečnost

organizace. Na rozdíl od bezpečnostního posouzení je však audit zaměřen na celkovou

bezpečnost, a ne na současný stav zabezpečení objektu (poplachový a tísňový

zabezpečovací systém PZTS, dohledové videosystémy pro použití v bezpečnostních

aplikacích VSS, elektronické systémy kontroly vstupu EKV apod.), jako je tomu

u bezpečnostního posouzení. „Bezpečnostní audit je systematický proces objektivního

ověřování, získávání a vyhodnocování důkazů o bezpečnostní situaci, týkající se informací

o bezpečnostních událostech, činnostech, výkonech, úkonech, s cílem zjistit míru souladu


[…]


požární signalizace je řešena, stejně jako u minimální a optimální varianty, jako součást

poplachového zabezpečovacího a tísňového systému a ve variantě maximální

jsou zabezpečeny veškeré prostory s možným rizikem vzniku požáru.

Návrhem této varianty zabezpečení spolu s navrhovanými režimovými opatřeními,

je docíleno zvýšené bezpečnostní úrovně řešené mateřské školy. S ohledem na současnou

bezpečnostní situaci ve školách a školských zařízeních na území ČR, je toto navrhované

řešení nejvíce bezpečné.
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ZÁVĚR

Obsahem a cílem bakalářské práce je posoudit úroveň bezpečnosti vybrané mateřské školy

a dále vytvořit dokument k zajištění alespoň minimálního požadovaného standardu

bezpečnosti škol a školských zařízení. Dílčím cílem práce bylo také navrhnout

bezpečnostní opatření a vhodný zabezpečovací systém pro zajištění zmíněného standardu.

V teoretické části jsou popsány vhodné poplachové systémy (PZTS, VSS, EKV),

které lze, díky jejich charakteru, instalovat také v mateřských školách, včetně způsobu

jejich použití na základě zkušeností a poznatků, získaných z odborných předmětů

a materiálů z oboru bezpečnostní technologie.

V praktické části je provedeno bezpečnostní posouzení a zpracován rozbor objektu, včetně

zabezpečovaných hodnot pro řešenou mateřskou školu. Součástí bezpečnostního posouzení

je také analýza rizik. Podkladem pro prvotní identifikaci hrozeb a zranitelnosti řešeného

objektu byl bezpečnostní audit. V jednotlivých oddílech auditu je uveden verdikt ke stavu

posuzované skutečnosti, spolu s konkrétními návrhy režimových opatření

za účelem přiblížení se požadované minimální úrovni bezpečnosti (pokud posuzovaná část

neodpovídala zcela bez výhrad).

Po vyhodnocení přijatelnosti analyzovaných rizik, a to postupem, uvedeným v normě

ČSN EN 73 4400 Prevence kriminality, která vznikla v roce 2016 jako metodická příručka

pro tuto činnost a správné pochopení postupu zajištění bezpečnosti škol a školských

zařízení, bylo provedeno shrnutí režimových opatření a jejich doplnění o opatření

technická. Navržená bezpečnostní opatření by umožnila dosáhnout požadované minimální

úrovně bezpečnosti. Návrh zabezpečení objektu mateřské školy je zpracován ve třech

variantách, a to v minimální, maximální a optimální variantě zabezpečení mateřské školy.

V návrhu zabezpečení objektu byly použity vhodné poplachové systémy s uvedenými

komponenty. Jedná ze zejména o implementaci PIR detektorů pohybu, magnetických

kontaktů na dveře a okna, elektronického vstupního systému, kamer a tísňových hlásičů.

Součástí návrhu je také výkaz výměr.

Závěrem konstatuji, že provedeným šetřením a analýzou podkladů byly zjištěny v řadě

případů až závažná pochybení, která měla vliv na výsledné hodnocení stávajícího stavu

zabezpečení objektu mateřské školy. Mezi hlavní nedostatky řešeného objektu lze zařadit

absenci jakékoliv bezpečnostní politiky, vážná pochybení v souvislosti se sdílenými
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prostory mateřské školy a nevyužívané knihovny v jedné budově, a další pochybení

ze strany provozovatele mateřské školy, jako je neúplnost dokumentace PO a BOZP.

Lze usoudit, že obdobný stav bezpečnosti, jako v případě řešené mateřské školy, nastává

u řady dalších školských zařízení, provozovaných na území ČR. Vzhledem k současné

bezpečnostní situaci a jejímu dalšímu předpokládanému vývoji, je uvedený stav alarmující.
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ZÁVĚR V ANGLIČTINĚ

The content and aim of this thesis is to assess the level of security of selected nursery

schools and to create a document to ensure at least the minimum required standard

of school and school facilities safety. The partial aim of the work was also to propose

security measures and an appropriate security system to meet the above standard.

In the theoretical part were described suitable alarm systems (I&HAS, VSS, EACS),

which can by their nature be installed in nurseries. The way they are used is based

on the experience and knowledge gained from specialized subjects and security technology

documents.

In the practical part a safety assessment is carried out and the object analysis is processed,

including secured values for the solved nursery school. Risk analysis

is also part of the safety assessment. Security audit was the basis for the initial

identification of threats and the vulnerability of the object. The audit sections provide

a verdict on the state of the matter, together with specific proposals for regime measures,

to bring the required minimum safety level (if the section under consideration

is not entirely without reservations).

After evaluating the acceptability of the analysed risks, in accordance

with the ČSN EN 73 4400 Prevention of Crime, which was established in 2016

as a methodological guide for this activity and a correctly understanding the procedure

of ensuring the safety of schools and school facilities. A summary of the regime measures

and their addition to the technical measures was made. The proposed security measures

would allow to gain the required minimum safety level. The design of the nursery security

is processed in three variants, as the minimum, maximum and optimal variant.

In the security design of the object were used appropriate alarm systems with the specified

components. It is mainly the implementation of PIR-based motion detectors, magnetic

contacts on doors and windows, electronic access system, cameras and emergency

detectors. Part of the proposal is also a bill of quantities.

In conclusion, the investigations and the analysis of the documents

found in a number of cases serious failures, which influenced the final evaluation of the

current state of the nursery. The main deficiencies of the object can be attributed

to the absence of any security policy, serious misconduct in connection with the shared
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spaces of the nursery school and old unused library in one building, and other misconduct

by the nursery operator, such as the incompleteness of FS and SSW documentation.

It can be assumed that a similar state of safety, as in the case of this nursery school,

is in a number of other school facilities operated in the Czech Republic. Given the current

security situation and its further anticipated development, this state of affairs is alarming.

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 63
