OPONENTSKÝ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Student: Ešler Ondřej Oponent: doc. Ing. Martin Hromada, Ph.D.

Studijní program: Inženýrská informatika

Studijní obor: Bezpečnostní technologie, systémy a management

Akademický rok: 2017/2018

Téma bakalářské

práce:
Bezpečnostní posouzení úrovně zabezpečení mateřských škol

Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Obtížnost zadaného úkolu

2. Splnění všech bodů zadání

3. Práce s literaturou a její citace

4. Úroveň jazykového zpracování

5. Formální zpracování – celkový dojem

6. Logické členění práce

7. Vhodnost zvolené metody řešení

8. Kvalita zpracování praktické části

9. Výsledky a jejich prezentace

10. Závěry práce a jejich formulace

11. Přínos práce a její využití

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede oponent dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Otázky k obhajobě:

Bolo by možné použiť vami zvolenú metodiku aj vo vzťahu k vysokým školám?

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Cieľom predloženej bakalárskej práce bolo posúdenie úrovne zabezpečenia materských škôl a to vo

vzťahu k stanovenému minimálnemu štandardu bezpečnosti škôl a školských zariadení.

Teoretická časť práce vhodne formuluje znalostné východiská problematiky bezpečnostného auditu

a posúdenia a to v rozsahu aplikovateľnom v materských školách.

V rámci praktickej časti práce došlo k bezpečnostnému posúdeniu vybranej materskej školy, kde

pozitívne vnímam realizovanú analýzu rizík.

Za prínosný sa dá súčasne považovať návrh režimových a technických opatrení spolu s

ekonomickým zhodnotením, ktorý predpokladá zaistenie požadovanej úrovne zabezpečenia.

Menším nedostatkom práce je relatívne dosť formálnych chýb, ktoré mierne znižujú celkovú kvalitu

práce. Práca po obsahovej, štrukturálnej a formálnej stránke spĺňa požiadavky na tento typ práce a

preto ju odporúčam k obhajobe.
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